## 367.

P. Gregor IX. erlaubt dem Magdalenen-Hospital zu Münster einen eigenen Kapellan und einen besondern Kirchhof zu haben. 1240 Juni 5. Interamni. — Abschrift im Copiar des Hospitals p. 35; Msc. II, 23. p. 68; II, 38. p. 94; gedr. Niesert U.-S. II, 418.

Gregorius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Monasterensi salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii, magister et fratres hospitalis sancte Marie Magdalene, nobis humiliter

<sup>1)</sup> Diese Lippesche Familie kommt in Verbindung mit den Herren von Iggenhausen im Marienfelder Archiv bis in den Anfang des 14. Jahrhunderts vor.

supplicarunt, ut ipsis in capellula sua proprium capellanum, qui eis ecclesiastica exhibeat sacramenta, nec non cimiterium habendi ad opus fratrum et hospitum ibi decedentium licentiam concedere dignaremur. Volentes igitur in hec tibi deferre qui loci diocesanu existis, fraternitatit ue per apostolica scripta mandamus, quatenus eis, si expedire videtur, postulata concedas, sine iuris preiudicio alieni. Datum Interamni Non. Junii, pontificatus an. XIV.

### 368.

\* *Graf Otto von Tecklenburg schenkt dem Kl. Marienfeld ein Gut zu Sünnighausen. 1240 Juli 23. — Or. Kl. Marienfeld U. 91; Abschr. Msc. I, 106. f. 67.*

Otto Dei gratia comes de Tekeneburg omnibus presens scriptum videntibus salutem in Domino. Sciant presentes et posteri, quod Bruno de Delsen ministerialis noster mansum in Sunninghusen, quem de manu nostra tenebat in feodo, nobis eundem cum omnibus attinentiis libere resignavit, et nos propter divinam remunerationem predictum mansum campo sancte Marie contulimus, ut altari sancte Marie in campo serviat in eternum, hec facientes cum consensu mulieris nostre Mehteldis et filii nostri Heynrici. Anno gratie millesimo CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. in die beati Liborii. Affuerunt etiam castellani nostri videntes et audientes, quorum nomina sunt hec: Widekinnus nobilis de Westerwinkele, Hermannus de Lon, Thomas de Thetten, Hermannus de Vrethestorpe, Johannes Stella, Lambertus Buddo et ceteri quam plures.

Mit dem Burgsiegel des Grafen.

### 369.

\* *Die Priorin Aleferna von Hohenholte kauft von Johann von Borchorst einen Acker. 1240 August 3. — Or. Kl. Hohenholte U. 40; Abschr. Msc. II, 23. p. 38.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus divina faciente clementia Monasteriensis ecclesie episcopus etc.<sup>1)</sup> Noverit igitur tam presens etas, quam futura posteritas, quod ego Aleferna priorissa in Hohenholte campum qui dicitur Geversch contra dominum Johannem de Borchorst pro V marcis comparavi, quem cum uxore sua et filiis et suis coheredibus in manus domini nostri prefati episcopi resignavit. De cuius manu ego cum meo conventu recepi, istis astantibus et audientibus: domino comite de Tekenenburg, domino Ottone de Horstmare, domino Godefrido de Elen, domino Bernardo et fratribus suis, domino Franconi de Sconenbecke, domino Godefrido de Sconenbeke. Ne autem hec in dubium possint evocari, hanc paginam conscribi feci et sigillo nostro communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>, feria sexta post vincula Petri.

Das Siegel des Bischofs hat gelitten.

<sup>1)</sup> Der Eingang dieser noch jetzt im Original vorliegenden und mit dem bischöflichen Siegel versehenen Urkunde: „Sacre scripture — corroborare“ findet sich wörtlich in den Urkunden desselben Klosters a. d. J. 1227 u. 1237, oben Nro. 236 und 336, wieder. Dies und die auffallende Erscheinung, dass, obwohl Bischof Ludolf der Aussteller ist, dennoch die Priorin Aleferna darin von sich in der ersten, vom Bischof aber in der dritten Person spricht, berechtigt zur Annahme, dass die Urkunde selbst in Hohenholte nach dem Muster früherer ausgefertigt und später in Münster nur mit dem Siegel des Bischofs versehen worden ist.

## 370.

\* Ein zwischen dem Kl. Liesborn und der Stadt Lippstadt ausgebrochener Streit kommt zum schiedsrichterlichen Austrag. 1240 December 1. — Or. Kl. Liesborn U. 53; Abschr. Msc. I, 99. f. 12'; I, 101. f. 201.

Notum sit omnibus hanc litteram inspecturis, quod super omni dissensione mota inter . . . abbatem et conventum Lesbernensem ex una parte et universitatem oppidi Lippensis ex altera super agris, pascuis et silvis, in nos Hildegerum priorem, Philippum thesaurarium, Hinricum sacerdotem Lesbernensem, magistrum Mauricium canonicum Paderbornensem, Hinricum plebanum de Bekehem et Hartwicum plebanum Lesbernensem ex parte Lesbernensem, et ex parte Lippensem Godescalcum de Harehusen, Johannem iudicem, Volbertum ante portam, Hinricum de Angaria, Renherum iuniorem et in Thetmarum de Veleren, a partibus tanquam in arbitros extitit compromissum, tali adiecta pena, quod iudices ad instantiam . . . abbatis et conventus Lesbernensis a sede apostolica obtenti, obtenta iurisdictione sua, universitatem Lipensem et ecclesiam Lesbernensem non observantem arbitrium censura ecclesiastica, monitione premissa, possint innodare. Invocata igitur spiritus sancti gratia in hunc modum promulgando pronunciavimus, quod agri et silvæ ab orientali via exteriori, que vulgo dicitur Vresenewech, versus plagam occidentalem libere relinquuntur ecclesiæ Lesbernensi nec civitas Lippensis in eosdem agros vel silvas iumenta sua et pecora deinceps impellet nisi post messas segetes, nisi agri fuerint circumsepti et circumfossi. Reliqui autem agri et silvæ ex illa parte predictæ viæ, que dicitur Vresenewech, versus plagam orientalem tam civibus Lippensibus quam ecclesiæ Lesbernensi ad pascua communia in perpetuum relinquuntur. Ligna autem ex utraque parte dicte viæ, tam ex orientali parte quam occidentali, ab omni succisione ecclesie Lesbernensi pacificabuntur, ita quod qui inventus fuerit eadem ligna succidere vel succidisse, ecclesiæ Lesbernensi tres solidos componet. Preterea . . . prepositus . . . camerarius et alii sacerdotes Lippenses de altari denunciabunt ex parte nobilis viri Bernhardi domini Lippensis et consulum Lippensem, quod quicunque civium Lippensem agros Lesbernenses relictos colere voluerit iure, quod vulgariter dicitur wicibilethe, vel alii qui sunt extra oppidum ad annos certos, hoc ratum habeant tam dictus dominus B. quam consules Lippenses, nec eos quoquo modo deinceps super his impedit nec ipsorum de his offensam incurrit, et sic deinceps omnis premoda questio cessabit. Acta sunt hec coram testibus ad hoc rogatis: Hermanno preposito de Stouenberg, Leonio preposito Cappellensi, Lutfrido camerario Lippensi, Alrado dapifero Lippensi, Thimmone milite de Vrethehardeskereken, anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quadragesimo in crastino Andree. Et ad maiorem cautelam hiis rogavimus apponi sigilla . . . abbatis et ecclesie Lesbernensis, domini B. Lippensis, oppidi Lippensis, prepositorum et ecclesiarum Lippensis et Cappellensis.

Von den jetzt noch, aber in sehr üblem Zustande, erhaltenen vier Siegeln lassen sich die Bernhard's von Lippe und der Pröpste zu Lippstadt und Cappeln noch erkennen.

## 371.

\* Dem Dom-Capitel zu Münster wird ein Zehnten unter der Bedingung übertragen, dass die Geschichte des h. Ludger im Dome jährlich an dessen Gedächtnisstage abgesungen werde. 1240. — Or. Fr. Münster U. 59; Abschr. Msc. I, 4. p. 280.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod Weizcelus sacerdos sancti Lutgeri canonicus Monasteriensis, quandam decimam in Sendenen, scilicet de curia de Seleking III sol. et VI den., de duabus domibus ante curiam VI den., de Vrilinchorpe II sol. cum decima minuta, iuxta Vrilinchorpe de domo que dicitur Wisch VI den. cum decima minuta, erga Warmundum militem pro VIII marcis Monasteriensium denariorum comparavit, quam idem Warmundus coram nobis constitutus in manus domini Bernardi de Menhuvele resignavit. Nos

vero supradictam decimam nobis a iam dicto milite Bernardo resignatam pro reverentia beati Lutgeri, cuius historiam perpetuo cantandam suscepereunt, conventui maioris ecclesie Monasteriensis contulimus, ut exinde Deo famulantibus fiat consolatio, ita tamen ut singulis annis in festo beati Lutgeri sex solidos<sup>1)</sup> duobus denariis minus, quos habebit ad oblationes quando missa cantatur, procurator fratribus presentibus presentabit<sup>2)</sup> et sex denarios cum decima minuta habebit procurator. Ut autem hec rata permaneant, presenti cartule inscribi, et impressionis nostre signaculo iussimus insigniri. Acta sunt hec anno d. i. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>. hiis presentibus: Gerlaco preposito, Godefrido preposito, Bernardo vicedomino, Stephano cantore, Johanne Werecen, Francone celerario, Arnoldo, Weizcelo sancti Lutgeri canonicis; Hermanno de Menhuvele, Hermanno de Ludinchusen, Francone de Sconenbeke, Lamberto de Vrekenhorst, Alberto dapifero, Adolfo fratre suo, Johanne kamerario, et aliis quam pluribus<sup>3)</sup>.

Das anhängende Siegel hat gelitten.

### 372.

\* B. Ludolf schenkt der Kirche zu Bocholt ein Haus, behält aber sich und seinen Nachfolgern bei ihrem Aufenthalt in jener Stadt dessen Nutzniessung vor. 1240 — Or. Fr. Münster U. 60.

In nomine Domini. Amen. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Sciant presentes et posteri non ignorant, quod domum Johannis quondam sacerdotis de Bocholte, nostris denariis comparatam cum area, que curti nostre pertinebat, ecclesie Bocholte et Godefrido eiusdem ecclesie legitimo vicario suisque successoribus possidendam perpetuo contulimus et habendam, tali tamen imposta cautione, quod cum nos vel successores nostros Bocholte personaliter venire contigerit, predicta mansio, quamdiu ibidem fuerimus, nostro et successorum nostrorum commodo sit subiecta; eo insuper adiecto, quod si domum predictam cum aliis edificiis in eadem area erectis aliquo casu labi contigerit vel destrui, edifica postmodum erecta memorare subiaceant cautioni etc. Acta sunt hec anno gracie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno quarto decimo, coram testibus subnotatis: Godefrido maioris ecclesie decano, Wilhelmo thesaurario, Gerhardo de Lon et Hermanno de Didinchove nostris concanonicis, Bertoldo sancti Ludgeri decano, magistro Alardo sancti Pauli canonico; Alberto dapifero nostro, Lamberto dapifero nostro de Landecge, Bertrammo iudice Monasterensi et aliis quampluribus.

Das Siegel ist beschädigt.

### 373.

Bernhard von Lippe verzichtet auf die Vogteien in Warendorf, Beckum und Ennigerlo unter der Bedingung, dass Münstersche Ministerialen dieselben von ihm zu Lehen empfangen. 1240. — Or. Fr. Münster U. 61; Abschr. Msc. I, 4. p. 74; hieraus gedruckt Niesert U.-B. I, 1. 373; II, 11. 512.

In nomine Domini. Amen. Bernhardus nobilis vir de Lippia cum heredibus suis omnibus in perpetuum etc. Notum esse volumus universis hanc paginam inspecturis vel audituris, quod nos pro reverentia et dilectione domini nostri Ludolfi Monasteriensis episcopi renuntiavimus omni iuri, quod nobis competit vel competere videbatur super decima novalium Warenthorpe et advocatia infra idem opidum cum advocatia infra opidum Bikehem et extra, et advocacia ecclesie Enngerlo, predictas advocatias et decimam in manus suas de consensu et compromissione nostrorum heredum legitime resignando, ea tamen conditione de

<sup>1)</sup> „solidi“ die Urk. — <sup>2)</sup> So die Urk. — <sup>3)</sup> Eine ähnliche Stiftung machte derselbe Priester 1242 in der Aegidii-Kirche.

advocatiis interposita, quod ministeriales Monasteriensis ecclesie, qui ad hoc a domino suo Monasterensi episcopo fuerint electi, memoratas advocatias numquam nobis vel nostris heredibus vacaturas, hominio nobis facto, de manu nostra ecclesie nomine recipient et habeant iure feodali perpetuo possidendas, qui nobis vel nostris heredibus non dabunt Herewede quotiens eosdem prefatis advocatiis contingere infeodari. Igitur ad maiorem super hiis firmitudinem et declarationem habendam presentem paginam exinde conscribi et sigilli nostri appensione voluimus communiri. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. hiis presentibus, quorum nomina subnotari fecimus: Godefrido decano maioris ecclesie Monasteriensis, preposito Heinrico de Suhtvene, decano sancti Lutgeri, capellanis domini Monasteriensis Arnoldo, Bernhardo; Wicboldo de Holte, Ottone de Horstmare, Alberto dapifero, Lamberto dapifero, Hermanno iudice de Warentorpe, Bertrammo iudice Monasteriensi, Gernando de Vuthlinchus, Bernhardo de Suthbike, Rolando et Wiscelo de Vuhtorpe, Godefrido gogravio de Telgeth et fratribus suis, Bertoldo de Brakele, Alrado dapifero nostro, Hermanno de Ervetha, Hermanno de Lippia et aliis quampluribus.

An Pergamentstreifen hängt das Reitersiegel des Ausstellers mit der Umschrift: SIGILLUM BERNHARDI DE LIPPIA. Die Lippesche Rose findet sich sowohl auf dem Schilde des Reiters, wie auf dem Halse und dem Schenkel des Pferdes angebracht.

### 374.

\* Bernhard von Lippe entlässt Everwin den jüngern von Balhorn aus seiner Diensthörigkeit, um in ein ähnliches Verhältniss zur Äbtissin von Freckenhorst zu treten. 1240. Münster. — Or. Fr. Münster U. 62.

B(ernardus) dictus de Lippa. Universis ad quos presens scriptum pervenerit in Domino salutem. Ad presencium futurorumque noticiam volumus devenire, quod nos Everwinum ministeriale nostrum, filium Everwini de Balehornen, sue reliquimus libertati, quem pater suus predictus Everinus iurisdictioni abbatisse de Vrekenhorst assignavit, ut ab eadem quedam bona ministeriali iure susciperet possidenda. Ut autem hec firma maneant et inconcussa, presentem paginam munimine sigilli nostri fecimus roborari. Acta sunt hec a. D. M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. in civitate Monasterensi, viris idoneis presentibus, quorum nomina sunt hec: Godescalcus sancti Martini canonicus, Hinricus de Wolde, Sifridus de Huffe, Suetherus de Bovinclo, Anselmus de Wolde, Johannes de Lo, Arnoldus de Uthelinhusen.

Das Siegel ist abgefallen.

### 375.

\* Der Villicus Herewich verpfändet die Einkünfte des Haupthofes Wartenhorst dem Kloster Freckenhorst. 1240. — Or. Kl. Freckenhorst U. 12; Abschr. Msc. I, 94. p. 40.

Heilewigis Dei gratia abbatissa in Vrekenhorst omnibus hanc litteram audituram in Christo Jehsu salutem. Omnibus notum esse volumus et constare, quod dominus Herewicus villicus sub hac forma curtis in Wartenhorst<sup>1)</sup> et omnia attinentia, tam in silvis quam in agris, in mansis et eciam in eorum locationibus, in hereditatibus, in licenciando<sup>2)</sup>, in pensionibus, in concambiis et in omnibus aliis proventibus tam minoribus quam eciam maioribus, tam ipse quam uxoris sua domina Vrederunis, in manus nostras et tocius conventus assignaverunt; addito iuramento, quod nichil predictorum sine licentia abbatisse et conventus sibi usurparent, et hoc arbitrati sunt, quod si aliquid predictorum violarent, sine spe reabendi predicta curte

<sup>1)</sup> Noch heute „Schulze Wartenhorst“ im Kirchspiel Everswinkel. — <sup>2)</sup> Zur Antretung eines Besitzes oder einer Erbschaft autorisiren.

cum omnibus attinentibus privarentur. Item arbitrii sunt, quod si nimia paupertate cogente prenominatione officium vendere compellerentur, de consensu abbatissae et conventus id ordinaretur. Et pro tali assignatione curtis et proventuum abbatissa de suo granario dabit singulis annis domino Herewico et sua uxori III<sup>or</sup> maltia siliginis et IIII<sup>or</sup> ordei et IIII<sup>or</sup> avene mense dimidie; et cum dominus Her. et uxor sua abbatissae et conventui dederint in die Margarete XXXI marcas, absque omni contradictione curtis cum omnibus attinentiis libere in manus eorum redibit. Ordinationi tali interfuerunt: priorissa Helemburgis, domina Methelt de Arnem, domina Odegive, Hartwinus plebanus, Arnoldus canonicus, Ricbodo canonicus, Heinricus subdiaconus; Hermannus et Bertoldus fratres de Veltceten, Ricwinus de Enengerlo, Bruno villicus, Rolandus, Levoldus milites, Arnoldus de Odelinchusen, Luce, Simannus. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>.

In dem an leinenen Fäden anhängenden Siegel, welches sehr gelitten hat, hält die Aebtissin einen Krummstab in den Rechten.

### 376.

\* Derselbe verzichtet auf die Einkünfte aus dem Grunde Wilo. Q. J.<sup>1)</sup>. — Or. Kl. Freckenhorst U. 14; Abschr. Msc. I, 94. p. 39.

Heilewigis Dei gratia abbatissa in Vreckenhorst. Sciant omnes hanc litteram inspecturi, quod dominus Herewicus villicus de Wartenhorst et uxor sua Vrederunis cum heredibus eorum iuri suo, quod habuerunt in fundo Wtlo<sup>2)</sup> et in denariis acceptis de lignis eiusdem fundi datis sibi octo marcis resignaverunt. Huic facto interfuerunt Heinricus plebanus, Hartwinus canonicus, Hermannus miles de Indagine et frater suus Bertoldus, Levoldus miles de Grafedorpe, Ludolfus et Adolfus fratres de Walegarden, Anselmus de Leverdincorp, Bertrammus de Walegarden, Arnoldus filius domini Bertoldi; litones curtis de Wartenhorst, Hameko de Orenbike, Bertolt de Vrilincorp, Levolt de Tilia, Heinricus Rufus et alii plures.

Das Siegel der Aebtissin ist kleiner als an der vorhergehenden Urkunde; auch hat darin die Aebtissin einen Lorbeerzweig in der Rechten und ein geschlossenes Buch in der Linken.

### 377.

\* Bernhard von Lippe entschädigt die Äbtissin von Freckenhorst wegen seiner an ihren Eigenhörigen und Gütern verübten Gewaltthätigkeiten. Q. J. 1240—1260<sup>3)</sup>. — Or. Kl. Freckenhorst U. 43; Abschrift Msc. I, 94. p. 81.

Bernhardus dictus de Lippia omnibus hanc litteram inspecturis salutem in vero salutari. Sciant omnes littere presentis auditores, quod cum discordia verteretur inter dominam Heilewigem venerabilem abbatisam in Vreckenhorst et nos pro lesione facta sibi ex parte nostri in domo que dicitur Mersc<sup>4)</sup> et coloni eiusdem domus Heilhardo propter captivitatem tandem mortuo, assidente nuncio domini episcopi domini Brunone de Vreckenhorst et mediante discretorum ac proborum virorum consilio, ad reabendam gratiam ipsius abbatissae et ad compescendam querimoniam, quam coram domino Monasteriense episcopo contynos proposuerat, hanc compositionis formam tandem arbitrii sumus, ut viro competente virum mortuum

<sup>1)</sup> Nach den Zeugen möchte ich vermuten, dass diese Urkunde einige Jahre später als Nr. 375 abgefasst sei.

<sup>2)</sup> „Willa“ im Repertorium.

<sup>3)</sup> Nach den Regierungsjahren der Aebtissin Heilewigis und Bernards von Lippe datirt.

<sup>4)</sup> Heute „Colon Messmann“ Kirchsp. Freckenhorst.

et aliarum rerum ablatarum dampna XVIII solidis solveremus, preterea domus predicta a iugo advocatie et quilibet colonus ipsius liber ab omni exactione et eciā hospitum gravamine permaneret. Et ut hec compositio omni prorsus cavillacione careat, litteram hanc conscribi fecimus et sigilli nostri apposizione confirmari.

Das anhängende Reitersiegel Bernhard's ist beschädigt.

### 378.

B. Ludolf überträgt dem Kloster Kappenberg ein von Otto von Horstmar resignirtes Gut. 1240. — Abschr.  
aus dem Originale Msc. II, 45. p. 50; aus einer andern etwas kürzeren Ausfertigung ib. II, 11. p. 47;  
aus ersterer gedruckt Kindlinger Beitr. I. U. p. 9.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolphus Dei gratia Monasteriensis episcopus. Ut facta patrum felici recordatione transferantur ad filios, notum facimus universis Christi fidelibus, quod Rodolphus adiuncta sibi manu uxoris sue Hildegundis et coheredum suorum domino Ottoni nobili viro de Horstmare mansum qui Vockeschehove dicitur prope Cappelhof situm, quem ab eo tenebat in feodo, resignavit. Dominus vero Otto, vir nobilis, Vlamersheim veniens cum consensu uxoris sue Alheidis iam dictum mansum, quia eum a nobis tenebat in feodo, in manus nostras resignavit rogans et supplicans, ut eum ecclesie Capenbergensi conferremus. Nos vero, quia ecclesiam Capenbergensem speciali affectu amplectimur, sepe dictum mansum ecclesie Capenbergensi et fratribus ibi Deo militantibus contulimus perpetuo possidendum, quem etiam prefatus dominus Otto, uxore sua annuente, sub sigilli sui testimonio fratribus una nobiscum donavit eisdem. Predictum ergo mansum iustis modis acquisitum ecclesie Capenbergensi pontificali authitate confirmamus, statuentes insuper et precipientes, ut manipulos ad ipsum mansum pertinentes nullus decimatorum attingat, sed contenti sint redēptione nec aliquid amplius requirant. Quod etiam de omnibus agris in curtī Capelhof pertinentibus volumus et iubemus observari, videlicet, ne redēptionis limites excedendo fratrum Capenbergensium pacem perturbent. Quocirca presentem paginam sigilli nostri impressione iussimus consignari, excommunicantes omnem hominem, qui hanc donationem cassare vel infirmare, et fratribus in loco sepedicto Domino famulantibus litem vel calumpniam suscitare presumpserit. Huius rei testes sunt: Hugo prepositus in Capenberg, Liborius prepositus in Varlare, Bernardus cellararius; Ludolphus de Stenvordia, Otto de Horstmare, Wicboldus de Holte, Gozwinus, Symon, Engelbertus de Gemene, nobiles; Bernardus de Menhovelle, Godefridus de Rechede, Herimannus de Mervelde, Albertus dapifer, Johannes pincerna, Arnoldus Bastun, Johannes et Bernardus, Theodericus de Curethe et filius suus Herimannus, Engelbertus schultetus in Lon, frater Hinricus magister curtis Capelhof et alii quamplures. Datum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XL<sup>o</sup>.

### 379.

Conrad, Graf von Ritberg, schenkt dem Stifte Kappenberg einen Wald bei dem Grevinchofe, welchen Alexander von Werne resignirt hat. 1240. — Orig. in dem Gräfl. Archive zu Kappenberg; Abschr. Msc. II, 45. p. 92; hieraus gedr. Zeitschr. f. vat. Gesch. u. Alterthumskunde XV. p. 261.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Conrados Dei gratia comes de Ritberg. Notum facimus universis Christi fidelibus, quod Alexander de Werne et filius suus Ludolphus quoddam nemus in curtī Grevinchova pertinens, quam de manu nostra tenent in feodo, cum consensu uxorum suarum, videlicet Hellenburgis et Gertrudis, et heredum pro tempore succendentium, nobis resignaverunt, mansum quendam prope Grevinchova situm nobis recompensantes, quem de manu nostra in feodo receperunt, rogantes attentius, quatinus idem nemus ecclesie Capenbergensi conferremus. Nos vero piis ipsorum precibus annuentes, sepedictum nemus ecclesie Capenbergensi, quam specialiter diligimus, adiuncta manu uxoris nostre

Ode, Fritherici filii nostri et heredum nostrorum pro tempore succendentium<sup>1)</sup>, contulimus perpetuo possidendum. Et ne quis in posterum hanc nostre liberalitatis donationem presumat infringere, presentem paginam sigilli nostri testimonio duximus roborandam, testibus subnotatis, quorum hec sunt nomina: Henricus prepositus sa...cti Severini, Hugo prepositus in Capenberg, Bernhardus cellararius, Joseph plebanus in Werne; Adolphus comes de Marca, Bertoldus de Buren, Rodolphus de Bocolo, Rotgerus de Burbenne, Ecbertus de Rokinhusen, Renfridus de Scurlemere, Godescalcus de Bruchusen, Alexander de Werne, Ludolphus filius suus, Ludolphus cognatus suus, Gerardus de Leten, Otto et Florinus de Sendene et alii quamplures. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>.

Auf dem angehängten stumpf-parabolischen Siegel zeigt sich ein Adler mit der Umschrift: S. CUNRADI DE ARNSBERG<sup>2)</sup>.

### 380.

\* B. Ludolf bestätigt den herkömmlichen Betrag eines vom Kl. Liesborn an das Kl. Überwasser zu zahlenden Zehnten. 1240. — Or. Kl. Liesborn U. 54; Abschr. Msc. I, 99. f. 118; I, 101. f. 24; II, 203. p. 39.

L(udolfus) Dei gratia Monasteriensis episcopus abbati et conventui Lesbernensis monasterii perpetuam in Domino salutem. Cum de curte vestra in Waltope curię monacharum sanctę Marię trans aquam in Monasterio, que Elmenhorst dicitur, duo solidi Monasteriensis monetę pro omni decimatione, tam manipulorum quam eorum que dicuntur minutorum, ex antiquo annuatim persolvi consueverunt, nos eandem solutionem sive decimarum redemptionem, sicut provide facta est et hactenus observata, vobis et per vos monasterio vestro auctoritate ordinaria qua fungimur confirmamus, et presentis scripti patrocinio communimus, ab omni alia prestatione decimarum de dicta curte vestra et universis agris eidem attinentibus vos et ecclesiam vestram tenore presentium absolventes. Datum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. quadragesimo.

Das Siegel fehlt.

### 381.

\* Der Ritter Rudolf von Burbenne verkauft gewisse Einkünfte an das Kloster Marienfeld. 1240. — Abschr. Msc. I, 106. f. 158.

Fidelium universitati, quibus hanc notulam nosse contigerit, Bernardus vir nobilis de Lippia et Otbertus advocatus in perpetuum. Manifestum esse cupimus, quod Rodolpus miles de Burbenne IIIIor modiorum redditus Widenbrugensis mensure, quos habuisse dinoscitur in domo Holthusen iuxta Emesam, vendidit tribus marcis ecclesie campi beate Marie venditosque cum uxore sua pariter ac liberis ad forum Vriethine in loco<sup>3)</sup> qui Pratum dicitur resignavit. Quos inquam siliginis proventus Burchardus cellararius, Arnoldus hospitalarius et Everhardus sacerdos ad manum eiusdem ecclesie suscepserunt. Huius rei testes sunt: Godifridus de Hesnen, Gerhardus de Westerhorst, cui prefata domus pertinet, Anselmus de Odelinchusen, Hermannus de Ervete, Hermannus de Letherdeslo, Godifridus dictus Scule milites, et Hermannus cognomento Michel aliquique quam plures. Datum est autem hoc memoriale anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>, indictione VIa.<sup>4)</sup> feliciter.

<sup>1)</sup> Der Zwischensatz, von „adiuncta bis succendentium“, fehlt in einer zweiten Ausfertigung dieser Urkunde.

<sup>2)</sup> Der Stammvater der Grafen von Ritberg, aus dem Geschlechte der Grafen von Arnsberg.

<sup>3)</sup> So schreiben wir für „locum“.

<sup>4)</sup> Indiction und Jahreszahl stimmen nicht.

## 382.

B. Ludolf entscheidet einen Streit zwischen dem Kloster Überwasser und dem Magdalenenhospital zu Münster dahin, dass die Brüder und Kranken des Hospitals auf dessen Kirchhof begraben werden sollen. 1240<sup>1)</sup> Februar 18. — Or. Kl. Überwasser U. 24; notarielle Abschrift Fr. Münster U. 58; andere Copien Msc. II, 8. p. 27; II, 23. p. 66; gedr. Niesert U.-S. II. p. 415.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus ecclesie s. Marie in Monasterio in perpetuum. Licet ex iniuncto nobis officio pastorali ecclesiarum commissarum nobis nec non et capellarum utilitatibus providere teneamur, cavendum nobis tamen est, ut non sic promotioni aliquius ecclesie insistamus, quod propter commodum unius altera in suo iure deficiat et incommodum dispendiumque nimium debeat sustinere. Noverint ergo universi Christi fideles tam presentes quam futuri, quod cum (ad) mandatum venerabilis patris Prenestini episcopi apostolice sedis legati, quod sub districione admodum gravi recepimus, super cimiterio pro necessitate fratrum infirmorum in ospitali capelle beate Marie Magdalene decubentium consecrando et assignando procedere vellemus, venerabilis in Christo domina Ida abbatissa ecclesie S. Marie cum conventu suo nec non ipsius matricis ecclesie pastore ex una parte, et provisor eiusdem ospitalis ex altera, super mandato nobis iniuncto discordantes, tandem rationibus et exceptionibus hinc inde coram nobis propositis et auditis, consilio et ordinationi nostre se precise submiserunt, data fide promittentes, ut quod super lite inter eos mota statueremus, ipsi absque omni fraude et contradictione firmiter observarent. Nos igitur prudentum virorum mediante consilio sic descernendo statuimus: Pauperes in supradicto hospitali recepti et ibi decubentes et morientes ibidem, nec non et fratres eiusdem hospitalis sive extra sive infra manentes et degentes, fraternitatem habitu, tonsura et signo habentes et fraternitatem eiusdem hospitalis voto et professione in sanitate constituti protestantes, absque omni impedimento matricis ecclesie in cimiterio, quod predicto hospitali iuxta mandatum, quod accepimus, consecrando assignavimus, suam ibi habeant et recipient sepulturam. Familia vero eiusdem hospitalis utriusque sexus, nisi in sanitate constituti se et sua eidem hospitali in perpetuum ibidem mansuri tradiderint, non in cimiterio hospitalis sepeliantur, sed a matrice ecclesia sacramenta requirant, et si decidere eos contigerit, in cimiterio matricis ecclesie sepulturam habeant. Ceteri autem omnes in quaunque parochia fuerint manentes, nisi in sanitate constituti habitum tonsuramque habuerint, et signum quod ipsis fratribus hospitalis predicti assignavimus deportaverint, et votum professionemque in ipso hospitali fecerint, non in cimiterio hospitalis sed in cimiterio matricis ecclesie sepeliantur. Supradictis itaque sic per nos ordinatis et statutis, tocius litis materia et omnis discordia super questione predicta de cetero sopita sit et quiescat. Ad huius igitur ordinationis nostre et statuti evidentiam presentem paginam exinde conscriptam sigillo nostro et capituli maioris ecclesie, nec non civitatis Monasteriensis sigillis communiri. Acta sunt hec anno ab incarnatione Domini M°. CC°. XL°, XIII Kalendas Martii, pontificatus nostri anno XV, presentibus tam clericis quam laicis, quorum nomina subscripta sunt: Godefridus maior decanus, Godefridus scolasticus, Hinricus tesaurarius, Gerhardus vicedominus, Ludolfus S. Mauriti prepositus, Gerlacus prepositus in Oldensele, Stephanus cantor, Johannes Verence, Hermannus de Husteden, Johannes de Huvele, Rothericus, Albertus, canonici maioris ecclesie, Arnoldus decanus, Everhardus, Alardus, Godefridus, Gerhardus notarius noster, canonici sancti Pauli; Wicboldus decanus sancti Martini, Everhardus sancti Mauriti decanus, Arnoldus capellanus noster, Gerhardus sancti Lamberti, Everhardus sancte Marie plebani; Theodericus Wrethe, Henricus Alebrandincg, Gerhardus de Remen, Johannes Puer, Alexander provisor supradicti hospitalis et alii quam plures.

Die Siegel des Bischofs und des Domcapitels sind ziemlich gut, das der Stadt Müuster aber nicht mehr erhalten.

<sup>1)</sup> 1241 nach unserer Zeitrechnung.

## 383.

\* Zwischen B. Ludolf und der Äbtissin von Freckenhorst werden Diensthörige ausgetauscht. 1241 Mai 31, auf der hohen Ward<sup>1)</sup>. — Or. Fr. Münster U. 63.

L. Dei gratia Monasteriensis episcopus. Dilecte in Christo abbatisse de Freckenhorst salutem in Domino. Recognoscimus et hiis nostris litteris publice protestamur, quod Gertrudim filiam Arnoldi de curte prepositi ministerialem ecclesie nostre vobis damus in concambium, ita tamen quod Jutta de Mere ministerialis vestra eodem iure nostre accedat ecclesie. In cuius testimonium litteras vestras penes nos volumus habere. Datum Honwarde anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>, sabbato in ebdomadā Trinitatis.

Das Siegel ist abgefallen.

## 384.

Erzbischof Conrad von Köln bekundet, dass der Äbtissin von Vreden allein das weltliche Gericht in der Freiheit Vreden zustehe. 1241 Juni 27. — Hier nach dem aus einer Copie geflossenen Druck bei Niesert U.-S. IV. p. 193.

Conradus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie minister, Italie archicancellarius, dilectis in Christo preposito et capitulo in Vreden salutem in Domino. Quoniam iura vestra et ecclesie vestre volumus illesa permanere et eam in observata conservare libertate, presentibus nostris statuimus et ratum volumus im posterum pariter et inconvolsum observari, ut nullus iudicium seculare infra emunitatem ecclesie vestre optineat, excepta ipsius ecclesie abbatissa, vel ille cui ipsa duxerit committendum. Eodem quoque iure aree ille que Garthof et Mulenesch vocantur gaudebunt; quas tamen si ad edificandum opidum per fundos locari contigerit seu fuerit opportunius, volumus sic locari, prout ecclesie vestre expedire videatur profectibus et honori. Ex superhabundanti etiam concedimus, ut cum litones ecclesie vestre pro opportanda pensione sive alterius causa negotii ecclesiam vestram contingentis ad vos accesserint, non possint cogi sub iudice seculari querelantibus respondere. Simile quoque privilegium vobis in vestra familia indulgemus, nisi iudex emunitatis in exhibenda iustitia fuerit negligens vel remissus. Ut hec autem firma permaneant, presentem paginam nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>, in crastino beatorum Johannis et Pauli.

## 385.

\* B. Ludolf bekundet, dass Heinrich von Asbeck dem Hospital zu Münster gewisse Zehnten verkauft habe. 1241. — Abschrift im Copiar des Magdalenenhospitals p. 6.

In nomine Domini. Amen. Ludolphus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod Henricus de Asbecke accepta et acceptata pecunia de provisore domus hospitalis in Monasterio decimam Lare de consensu et compromissione suorum heredum vendidit domui predice, et ipsam in manus Anselmi, a quo eam feodali iure tenebat, coram nobis libere resignavit, utroque coram nobis renunciante omni iuri, quod habebat vel habere videbatur in eadem decima. Que quia in locis pluribus est sita, loca de quibus debet recipi, ad tollendam omnem ambiguitatem fecimus subnotari. Curtis Nynnynghe solvit annuatim quinque solidos, ubi in vigilia Bartholomei decima colligi

<sup>1)</sup> Eine Meile südlich von Münster.

debet et solvi, eo iure servato, quod villicus predice curtis nuntios hospitalis cum septem evictionibus in vigilia Bartholomei pro colligenda decima venientes ad duas commestiones, et una nocte in victu et papulo laudabiliter exhibebit<sup>1)</sup>. Item mansus Hemmynch de tribus domibus solvit quinque solidos, mansus Burchmannynch triginta denarios; in villa vero Kinctorpe domus vidue que dicitur Arnoldinch decem et octo denarios; eo etiam adiuncto, quod quecunque domus de predictis suo tempore et loco decimam memoratam non dederit, redemptionis beneficio perpetuo carebit. Nos igitur ad preces domus hospitalis ubi Christus alitur et vestitur inclinati, proprietatem premissae decime possidendam et habendam perpetuo contulimus eidem. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno XV, coram testibus subnotatis: Wilhelmo in maiorem prepositum electo, Arnoldo cappellano nostro; Ottone de Horstmare, Bernardo et Frederico fratribus de Menhovale, Hermanno de Ludinchusen, Adolpho de Lembecke, Henrico de Wolfhem et aliis quampluribus.

## 386.

\* *B. Bernhard IV. von Paderborn bekundet die Resignation eines Zehnten an das Kl. Marienfeld. 1241 Juli 23.*

— *Or. Kl. Marienfeld U. 94; Abschr. Msc. I, 106. f. 134.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernhardus quartus Dei gratia Paderburnensis ecclesie episcopus Christi fidelibus, quibus presens scriptum innotuerit in perpetuum. Ne actiones a statu solido labantur, litterarum testimonio solidantur. Hinc est, quod quidam Alexander dictus de Esbechtinchozen decimam quam super duas domos in Oderdessen ecclesie campi sancte Marie habuerat pro septem marcis distractam, cum uxore sua pariter et liberis suo resignavit domino, videlicet Ekberto dicto Vekinc civi Paderburnensi. Qui Ekbertus una cum heredibus suis eandem Conrado de Alften, a quo tenuerat, acceptis duabus marcis resignavit. Conradus quoque totidem marcis acceptis, ipsam decimam dicte ecclesie cum suis heredibus se resignare promisit. Quorum herendum quia copiam non habebat, sepe dictam decimam pro duodecim marcis inpingnoravit. Actum in presentia nostri anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XL<sup>o</sup>. primo, in die sancti Liborii, astantibus viris religiosis: Conrado maioris ecclesie custode, Burchardo monacho, Volmaro et Hildebrando conversis. Item affuerunt: Conrado comes de Noringen, Georgius, Henricus camerarius, Ekbertus et alii plures.

Das Siegel Bernhard's IV. ist ziemlich gut erhalten.

## 387.

\* *Das Kl. Marienfeld kauft ein Gut in Sünninghausen. 1241 November 11—18. — Or. Kl. Marienfeld U. 95;*

*Abschr. Msc. I, 106. f. 67.*

Johannes iudex et universi consules cum ceteris burgensibus oppidi Lippensis universis presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Presentium tenore protestamur, quod Bernardus dictus de Rade mansum quendam in Sunninchusen, quem fratribus de campo sancte Marie vendidit, in presentia nostra in manus Werneris custodis eiusdem loci cum omnibus heredibus suis libere resignavit. Ne quis autem in posterum huiusmodi factum valeat irritare, presentem paginam sigillo universitatis oppidi Lippensis procuravimus communiri. Acta sunt hec anno Domini millesimo CC<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>, infra octavam beati Martini.

Das Siegel von Lippstadt hat gelitten.

<sup>1)</sup> „Exhibere i. e. præbere alimenta“. Du Cange.

Westf. Urk.-Buch. III. A.

## 388.

\* Zwei Brüder von Hotmar verzichten auf ihre Ansprüche an die Güter in Bersen, die ein dritter Bruder dem Kl. Mariensfeld verkauft hatte. 1241 Decbr. 5. — Or. Kl. Marienfeld U. 92; Abschr. Msc. I, 106. f. 64.

In nomine Domini. Conradus Dei gratia comes Arnesbergensis<sup>1)</sup>. Ne defluant actiones cum fluxu temporum, robur capiunt a memoria litterarum. Noverint ergo presentes ac posteri, quod cum Aspelanus de Hotmen agros quosdam in Bersen<sup>2)</sup> pro VIII<sup>o</sup> marcis cenobio campi sancte Marie olim vendidisset, postmodum Arnaldo et Florino fratribus eosdem agros impetentibus, date sunt et ipsorum pariter sororibus V marce, quatinus actioni sue renunciarent. Quod et factum est in loco Hotmen. Procedente autem tempore cum idem Arnoldus eosdem denuo agros impeteret, ammonitus per nos aliasque prudentes conquievit publice protestando, quod nichil iuris in ipsis haberet. Actum anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>, vigilia sancti Nicolai, in presentia Rodolfi abbatis et Arnoldi camerarii, astantibus etiam nobis cum aliis militibus, qui sunt: Rodolfus, Godefridus, Setherus, Ekbertus de Rokinhusen et aliis pluribus.

Das Siegel ist abgefallen.

## 389.

Propst Nicolaus von Varlar überlässt dem Grafen von Bentheim das Grundstück Puppinstede. 1241 December 6. — Hier nach einem im Besitz des Herrn Fürsten von Rheina-Wolbeck beruhenden Copiar des Klosters Bentlage, sicc. XV. p. 38; früher gedruckt<sup>3)</sup> bei Niesert U.-B. I, II. p. 125.

Nicolaus Dei potentia prepositus in Vaerlare literis presentibus protestamur, quod ex officio nostro notario damus libertatem faciamus<sup>4)</sup> cum nobile comite de Benthem mansum seu locum dictum de Puppinstede in parochia Snetwynclo<sup>5)</sup> cum suis iuribus et attinenciis, ut alie<sup>6)</sup> legiones<sup>7)</sup> ibidem, cum una warandia<sup>8)</sup> dicta florum<sup>9)</sup> et tribus minutis dostwart<sup>10)</sup> perpetue possidendum. In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XLI<sup>o</sup>, in octava beati Andree apostoli.